Ассоциация

«Национальная саморегулируемая

организация предприятий по обращению

с ломом металлов, отходами

производства  и потребления»

Россия, 119017, город.Москва, ул. Большая Ордынка,

50 стр. 1

Тел./факс +7(499) 490-49-28
www.ruslom.com  sro@ruslom.com

Членам СРО

Ассоциации НСРО

«РУСЛОМ.КОМ»

Исх. №  2008/24 -ЕГ от 20 августа 2024 г.

Порядок лицензирования деятельности по заготовке, хранению, переработке и

реализации лома черных и цветных металлов, осуществляемой юридическими лицами и

индивидуальными предпринимателями, и порядок организации и осуществления

федерального государственного лицензионного контроля (надзора) за указанной

деятельностью утвержден Постановлением Правительства РФ от 28.05.2022 № 980

(вместе с «Положением о лицензировании деятельности по заготовке, хранению,

переработке и реализации лома черных и цветных металлов», «Правилами обращения с

ломом и отходами черных и цветных металлов и их отчуждения») (далее –

«Постановление»).

Оценка соответствия соискателя лицензии/лицензиата (далее – «лицензиат»)

лицензионным требованиям проводится в форме выездной оценки (п.11 Положения о

лицензировании деятельности по заготовке, хранению, переработке и реализации лома

черных и цветных металлов).

На практике при проведении выездной оценки ряд лицензиатов столкнулись с тем,

что со стороны лицензирующих органов к ним предъявляются дополнительные

требования, не предусмотренные Постановлением.

           В целях обобщения правоприменительной практики просим Вас сообщить какие

дополнительные лицензионные требования, не предусмотренные Постановлением, Вам

предъявлялись и/или с какими особенностями/рекомендациями Вы столкнулись при

проведении выездной оценки, проводимой лицензирующими органами, по следующим

вопросам:

 требования к документам о праве собственности/ином законном праве на

технические средства, оборудование, объекты недвижимости;

 требования к земельным участкам (например: вид разрешенного использования;

целевое назначение; минимальная площадь; запрет на использование 2-мя и более

лицензиатами одного и того же земельного участка для целей лицензирования;

иные требования);

 требования к площадке для хранения лома (например: минимальная площадь;

характеристики площадки; документы, подтверждающие права собственности

или иные законные права на площадку; иные требования);

http://www.ruslom.com/
mailto:sro@ruslom.com

 требования к техническим характеристикам:

- оборудования для проведения дозиметрического контроля,

- весовых средств измерений,

- пресса для пакетирования или брикетирования лома черных/цветных металлов,

- пресс-ножниц,

- установки для дробления и сортировки легковесного лома,

- установки для дробления лома и (или) отходов цветных металлов,

- оборудования для сортировки или измельчения стружки,

- установки для разделки кабеля,

 требования о наличии и технических характеристиках:

- анализатора химического состава цветного лома;

- измерителя удельной электрической проводимости цветного лома;

 требования к составу технической документации на оборудование;

 требования к проведению поверки оборудования; документам, подтверждающим

поверку оборудования;

 требования к квалификационным документам контролера лома, прессовщика,

лица, ответственного за радиационный контроль и контроль взрывобезопасности

(трудовые договоры, приказы о приеме сотрудников, удостоверения,

свидетельства аттестаты и пр.);

 требования к оформлению ПСА, заявлений на сдачу лома (формат);

 требования к оформлению и ведению реестра ПСА;

 требования к оформлению и ведению журнала отгрузки металлолома;

 требования к наличию и оформлению информации доступной для обозрения;

 требования к инструкциям:

- о порядке проведения радиационного контроля лома и отходов черных металлов

и проверки их на взрывобезопасность;

- о порядке действий при обнаружении радиоактивных лома и отходов черных

металлов;

- о порядке действий при обнаружении взрывоопасных предметов.

 иные требования, предъявляемые лицензирующими органами.

Обобщая вышеизложенное, просим Вас в срок до 09 сентября 2024 года

направить вышеуказанную информацию в Ассоциацию НСРО «РУСЛОМ.КОМ»

(sro@ruslom.com) для возможности обсуждения правоприменительной практики с

лицензирующими органами на VI международном форуме по металлургии и

рециклингу «ЗИЛАНТ 2024».

           С уважением,

 Директор Ассоциации                                                                      В.В. Ковшевный

mailto:sro@ruslom.com